SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

​​EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 143, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

A Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio da Coordenação de
Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da
Subsecretaria de Gestão, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, torna público o resultado da reclassificação do Processo
de Seleção para Estágio Obrigatório para os estudantes do Curso de
Graduação em Serviço Social no segundo semestre de 2025, conforme Edital
S/SUBG/CGP/CDP n.º 136, de 08 de setembro de 2025, e convoca à lotação
os candidatos aprovados dentro do número de vagas.

1.​ RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO:

1.1.​ A nota final mínima para aprovação na reclassificação deste
processo seletivo é 6,0 (seis).
1.2.​ O resultado final por unidade de saúde consta no Anexo I deste
Edital e obedece à seguinte legenda:

APROVADO E CLASSIFICADO: candidato com nota igual ou maior que 6,0
(seis) e classificado dentro das vagas disponíveis
APROVADO: candidato com nota igual ou maior que 6,0 (seis) e classificado
fora das vagas disponíveis
NÃO APROVADO: candidato com nota menor que 6,0 (seis)
ELIMINADO POR FALTA: candidato que não compareceu à avaliação da
reclassificação

2. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO E DA LOTAÇÃO

2.1​ O candidato selecionado na reclassificação será convocado pelo Centro
de Estudos responsável, via e-mail e/ou telefone, para preenchimento do
Termo de Compromisso e efetuar o cadastro no Sistema de Gerenciamento de
Estágio (SGE-WEB) no período de 01 a 02 de outubro de 2025.
2.2 O candidato convocado deverá comparecer no Centro de Estudos de
referência da Unidade apresentando a seguinte documentação:

●​ Identidade e CPF (originais e cópias);
●​ Declaração original expedida pela Instituição de Ensino conveniada com

a Secretaria Municipal de Saúde, com validade de 60 (sessenta) dias a
partir da data de sua emissão, informando:

▪​ Nome completo do aluno;
▪​ O módulo, período ou ano que estará cursando no mês de

outubro de 2025;
▪​ Número do seguro contra acidentes pessoais;
▪​ A carga horária total e semanal prevista para o estágio;

▪​ Nome do professor responsável pelo estágio com seu
respectivo registro no Conselho da categoria profissional.

●​ Duas fotos 3X4.
2.3 No caso da impossibilidade de comparecimento do candidato selecionado
na reclassificação no prazo estabelecido no item 2.1 poderá ser nomeado um
procurador para tal ato, mediante apresentação de procuração simples,
assinada pelo candidato, assim como apresentação da carteira de identidade
do procurador, cujo número deverá constar no documento.
2.4 O termo de compromisso só será assinado pelo candidato que atender
todas as condições estabelecidas neste Edital.
2.5 O início do estágio está previsto para ocorrer a partir do dia 06 de outubro
de 2025.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 As dúvidas oriundas das informações contidas neste Edital poderão ser
dirimidas na Gerência de Desenvolvimento Técnico Acadêmico - GDTA, da
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas, da Coordenadoria de Gestão
de Pessoas da Subsecretaria de Gestão da Secretaria Municipal de Saúde,
através do e-mail: processoseletivosmsrio@gmail.com.
3.2​ Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de
Desenvolvimento de Pessoas.
3.3 A Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas não realizará novas
reclassificações para o estágio obrigatório de Serviço Social no segundo
semestre de 2025.

ANEXO I - RESULTADO DA RECLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO
SELETIVO PARA ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DE SERVIÇO SOCIAL NO

SEGUNDO SEMESTRE DE 2025

​ UNIDADE: CF Sergio Vieira de Mello (1 VAGA)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da

AP 1.0
----- SEM CANDIDATOS INSCRITOS -----

UNIDADE: Policlínica Newton Bethlem (1 VAGA)

CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da
AP 4.0

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO
VÂNIA PEREIRA FERREIRA

DO CARMO  9,00 1º APROVADO E CLASSIFICADO

ARIETE DE ALMEIDA
MIRANDA  8,50 2º APROVADO

THAYNA MOREIRA DOS
ANJOS 7,50 3º APROVADO

ANANDA GOMES DA SILVA
KROPOTOFF SALVIANO  FALTOU - ELIMINADO POR FALTA

UNIDADE: CF Cristiani Vieira Pinho (1 VAGA)

CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da
AP 5.1

----- SEM CANDIDATOS INSCRITOS -----

UNIDADE: CMS Dr Eithel Pinheiro de Oliveira Lima (1 VAGA)

CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da
AP 5.1

----- SEM CANDIDATOS INSCRITOS -----

UNIDADE: CMS Silvio Barbosa (1 VAGA)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da

AP 5.1
----- SEM CANDIDATOS INSCRITOS -----

UNIDADE: CMS Waldyr Franco (1 VAGA)

CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da
AP 5.1

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

DARLENE DA CUNHA LOPES 5,00 - NÃO APROVADO

MÔNICA BRAZ FALTOU - ELIMINADO POR FALTA

UNIDADE: CF David Capistrano Filho (1 VAGA)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da

AP 5.2
----- SEM CANDIDATOS INSCRITOS -----

UNIDADE: CF Everton de Souza Santos (2 VAGAS)

CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da
AP 5.2

----- SEM CANDIDATOS INSCRITOS -----

UNIDADE: CF Myrtes Amorelli Gonzaga (1 VAGA)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da

AP 5.2
----- SEM CANDIDATOS INSCRITOS -----

UNIDADE: Hospital Municipal Pedro II (1 VAGA)

CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Hospital Municipal Pedro II
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

ROSEMERE VERÍSSIMO DOS
REIS ZARAM  7,90 1º APROVADO E CLASSIFICADO

MARIA APARECIDA DOS
SANTOS 7,10 2º APROVADO

ROSÂNGELA JESUS DE
GÓES SILVA 6,00 3º APROVADO

CATIA MAIA DA FONSECA FALTOU - ELIMINADO POR FALTA
JACIANO ALEXANDRE DA

SILVA MORAES FALTOU - ELIMINADO POR FALTA

PATRICIA CAVALCANTE
SANTOS FALTOU - ELIMINADO POR FALTA

UNIDADE: CAPS III Lima Barreto (1 VAGA)

CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Instituto Municipal de Assistência à Saúde
Juliano Moreira

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

DAYSE VIANA DA SILVA LIMA 5,80 - NÃO APROVADO

UNIDADE: DEAMB Senador Camara (1 VAGA)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Instituto Municipal de Assistência à Saúde

Juliano Moreira
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

SIMONE NEPOMUCENO
GOMES 6,20 1º APROVADO E CLASSIFICADO

UNIDADE: CAPS Pedro Pellegrino (2 VAGAS)

CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Instituto Municipal de Assistência à Saúde
Juliano Moreira

----- SEM CANDIDATOS INSCRITOS -----

UNIDADE: CAPSI Mafalda (1 VAGA)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Instituto Municipal de Assistência à Saúde

Juliano Moreira
----- SEM CANDIDATOS INSCRITOS -----

UNIDADE: CAPSI II Visconde de Sabugosa (2 VAGAS)

CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Instituto Municipal de Assistência à Saúde
Nise da Silveira

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

CLAUDIA DIAS BELARMINO  5,00 - NÃO APROVADO
EDUANE GONZAGA DE

OLIVEIRA 5,00 - NÃO APROVADO

LORENA SILVINO SIMÕES 5,00 - NÃO APROVADO
PLACIMARY NASCIMENTO

FERRAZ NUNES  FALTOU - ELIMINADO POR FALTA

RAQUEL DOS ANJOS DE
OLIVEIRA FALTOU - ELIMINADO POR FALTA

UNIDADE: DEAMB IJ Vigario Penha (1 VAGA)

CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Instituto Municipal de Assistência à Saúde
Nise da Silveira

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

CATIA CILENE SILVA AMORIM 8,70 1º APROVADO E CLASSIFICADO
LUIZ FELIPE TARDIN
CRISOSTOMO ALVES 8,50 2º APROVADO

UNIDADE: CAPSIII Clarice Lispector (2 VAGAS)

CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Instituto Municipal de Assistência à Saúde
Nise da Silveira

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO
GIOVANNA OLIVEIRA DINIZ

MOTA 10,00 1º APROVADO E CLASSIFICADO

LORENA RODRIGUES SILVA 9,00 2º APROVADO E CLASSIFICADO
AMANDA LUIZA ALVES

NOGUEIRA 8,00 3º APROVADO

VERA LÚCIA DA SILVA
JOAQUIM GOMES 5,00 - NÃO APROVADO

ROSEANY DO CARMO
MACHADO FERNANDES  FALTOU - ELIMINADO POR FALTA

SONIA MARIA NARCIZO DE
OLIVEIRA MARTINS

BARRETO
FALTOU - ELIMINADO POR FALTA

TATIANA RAMOS ALIPIO  FALTOU - ELIMINADO POR FALTA

UNIDADE: CAPS AD III Paulo da Portela (1 VAGA)
CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Instituto Municipal de Assistência à Saúde

Nise da Silveira
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

JOAO VICTOR CONCEICAO
DO REGO BARRETO 9,00 1º APROVADO E CLASSIFICADO

UNIDADE: CAPSI Heitor Villa Lobos (1 VAGA)

CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Instituto Municipal de Assistência à Saúde
Nise da Silveira

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO
KATIA ELIANE DE SOUZA

SANTOS 8,00 1º APROVADO E CLASSIFICADO

MARIA EDUARDA
FIGUERÊDO DE LUNA FALTOU - ELIMINADO POR FALTA

UNIDADE: DEAMB Anchieta (2 VAGAS)

CENTRO DE ESTUDOS: Centro de Estudos do Instituto Municipal de Assistência à Saúde
Nise da Silveira

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO
PATRICIA GONCALVES DA

SILVA SOARES  9,00 1º APROVADO E CLASSIFICADO

SULLEN DE OLIVEIRA
GOMES VIANNA 8,00 2º APROVADO E CLASSIFICADO